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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

برای آرزوهای فناشده آرزو

آرزو تنها نیســت. قبل از آرزو کودکانی 
بوده انــد که فقــط به جــرم کودکی کردن 
در مدارس تنبیه شــده اند، اخراج شده اند، 
به مراجــع و اداراتی احضار شــده اند که 
دل هایشان ترسیده و دست هایشان لرزیده 
اســت و زندگی معمولی شان زیر و رو شده 
است. برخی از آنان تاب ادامه زندگی با این 
مصیبت ها را ندارنــد و عطای زندگی را به 
لقایش می بخشند و می روند. ۱۰ سال پیش 
در دبیرستانی در جنوب خراسان در کلاس 
مهارت های زندگی دانش آموزان دختر دو 
کلاس آرزویشان مرگ بود؛ برای من و همه 
تسهیلگران و معلم ها این آرزو تکان دهنده 
بود. دانش آموزان از فشــار فقر و مدرسه و 
خانواده ناآگاه می گفتند و نمی خواســتند 
مثل مادرانشــان زندگی کننــد. جمهوری 
اسلامی ایران با امضای پیمان نامه حقوق 
کودک در مــاده ۴۲ این پیمان نامه متعهد 
شــده اســت که «حقوق کودک را به طور 
گســترده و به طریقی مناســب و فعال و 
بــه نحوی یکســان به اطلاع بزرگســالان 
و کــودکان برســاند». انجمــن حمایت از 
حقوق کــودکان بارها و بارها از دولت های 
مختلف درخواست آموزش حقوق کودک 
را در مــدارس بــه مدیــران و معلمان و 
دانش آمــوزان مطرح کرده ولــی تاکنون 
پاســخی درخــور دریافت نکرده اســت. 
برخی از مدیران مدارس حتی ویژگی های 
دوران رشد را نمی شناســند و با کودکانی 
در دوران بلوغ هر رفتاری را جایز می دانند. 
دیــدگاه ایدئولوژیــک حاکــم بــر انتخاب 
مدیران، توجه به آموزه های روان شناســی 
و کارشناســی را در این موارد تحت الشعاع 
قرار داده اســت. آیا این فجایع قادر است 
که مســئولان آموزش و پرورش را وادار به 
تجدیدنظر در انتخاب معیارها و ویژگی های 
مدیران کنــد؟ آیا زمان تغییر اساســی در 
دیدگاه های مسئولان کشور نسبت به کودک 
و مقوله کودکی فرا نرسیده است؟ آیا زمان 
پاســخ گویی به چنین فجایعی توسط وزیر 
آموزش و پرورش و رئیس جمهور و ســایر 
مســئولان ذی ربط فرا نرســیده است؟ به 
نظر می رســد تا زمانی کــه این مصیبت ها 
به طــور گذرا احساســات جامعه را درگیر 
کند و با گذشــت زمان به فراموشی سپرده 
شــود هیچ نهادی پاســخ گو نخواهد شد. 
مراجعه به نهاد های قضائی و شــکایت از 
هر مورد کودک آزاری در دادســرا مبتنی بر 
قانون حمایت از اطفال و نوجوانان وظیفه 
آحاد ملت است. چنانچه مسئول و مدیری 
بداند که باید در محاکم قضائی پاسخ گوی 
رفتارش باشــد و کودک آزاری جرم انگاری 
شــده، ممکن اســت که این موارد کاهش 
یابد. البته بر همگان آشکار است که برای 
حمایــت از حقوق کــودکان باید به نقض 
حقوق کودک به ویــژه در بخش تبعیض، 
آزادی بیــان، حــق بر بدن و حق داشــتن 
آموزش باکیفیت و مدیران و آموزشــگران 

لایق در مدارس پایان داده شود.

یادداشت یادداشت

 قتل علی سلیمانی با حمله مسلحانه در مهرماه ۱۴۰۳
علی ســلیمانی در منطقه لار شــیراز و بین اهالی فرد محبوبی بوده و هرازگاه برای ایجاد سازش 
پرونده ای را در همان زادگاهش قبول می کرده است. اما این وکیل ۲۸ مهر سال جاری در روند پیگیری 
یک پرونده در شــیراز با حمله مسلحانه کشته می شود. «هادی جعفری پور»، دوست و همکار علی، 
این ماجرا را برای «شــرق» روایت می کند که علی در منطقه لارســتان بــه خوش نامی معروف بود 
و اصــلا هم نیازی به کار وکالت به عنوان درآمد نداشــت؛ بنابراین وقتی بــه پرونده ای ورود می کرد، 
هدفش ایجاد سازش و صلح بود. حتی چند وقت قبل از وقوع قتل، آقای قاتل که طرف دعوای آقای 
علی سلیمانی بودند، در خانه سلیمانی میهمان بودند تا برای سازش با هم صحبت کنند. ماجرا هم 
درمورد باغچه ای بوده که چند ســال قبل طرف دعوا ادعا داشــته گران تر خریده است. جلسه دادگاه 
که تمام می شود، ماشــین خالد روبه روی دادگستری پارک بوده. خالد دوستان را دعوت می کند تا به 
دلیل گرمای هوا نوشیدنی بخورند، حتی به آقای قاتل هم تعارف می کند. موکل آقای سلیمانی نقل 
کرده بود که همان زمان دیدم قاتل به سمت ماشینش رفت و اسلحه برداشت، برای همین در داخل 
خودروی خودم قایم شدم که به سراغ آقای سلیمانی رفت. اما چون شیشه های ماشین علی بالا بوده 
رهگذران و مردم هرچه فریاد می زنند تا از محل فرار کند او نمی شنود و به نقل حاضران صحنه، متهم 
کل خشــاب کلاشنیکف را خالی می کند و هشت گلوله هم به علی اصابت می کند. بعد هم مأموران 
می رسند و فرد را خلع سلاح می کنند. اینکه در قانون آیین دادرسی راجع به حوزه قضائیه شهر و روستا 
تعریفی ارائه می شــود که مثلا فلان منطقه روستاســت و دادگاه آن باید مرکز شهر باشد، دقیقا یکی 

از دلایلش همین اســت. برخی مناطق هنوز ظرفیت 
داشــتن دادگاه مســتقل را ندارد. اگــر چنین ظرفیتی 

داشت، کسی را جلوی درِ آن به رگبار نمی بستند».

 بعد از تصادف ســاختگی اردیبهشــت امسال دیگر 
صورت سعیده دبیری مثل قبل نخواهد شد

جــزء وکلای جوان و فعال کانــون وکلای البرز به 
حســاب می آمد که حالا با درد زیاد روز را می گذراند. 
ســعیده می گویــد حالا هر دوســت قدیمــی که من 
را می بینــد آن قــدر صورتم تغییر کرده کــه دیگر من 
را نمی شناســد. زنی کــه کوهنــوردی تفریح ثابتش 
بوده حالا با مشــکلات شــدید پاهایش روبه رو ســت. 
شکستگی های اســتخوان صورت و آسیب به چشم، 
از آثار تصادفی است که ضاربش هنوز دستگیر نشده 

اســت. «سعیده دبیری» ۱۷ اردیبهشــت  بعد از آنکه در کانون وکلای البرز به  عنوان عضو علی البدل 
معرفی می شــود، با موکل خود در یکی از خیابان های کرج قرار داشته که پرایدی به او می زند و فرار 
می کند. خودش از آن روز برای «شرق» روایت می کند که ساعت هشت و نیم شب در عظیمیه کرج با 
موکلم قرار داشتم که یک پراید به من زد و فرار کرد. حتی در فیلمی که بعدا از صحنه حادثه به دست 
آوردیم، این مشخص است که راننده با دیدن من نه نیش ترمز کرد و نه حتی سعی کرد بایستد. حتی 
موکلم هم با دیدن این صحنه دور می زند و خلاف جهت خیابان می رود. هرچند بعدها می گوید من 
اصلا متوجه چنین تصادفی نشدم که به نظرم دور از ذهن است. بعد از این تصادف که کاملا مشخص 
است به عمد اتفاق افتاده، ۱۲ روز در بیمارستان بستری بودم، عمل فک انجام دادم و الان پنچ پلاتین 
در صورتم است. از ناحیه کمر و پا هم آسیب دیدم اما بیشترین آسیب را صورت و چشمانم دیده است. 
احتمالا مجبور شــوم سال بعد چشمم را پروتز کنم و تا آخر عمر نمی توانم دهانم را کامل باز کنم و 
همین صحبت کردنم را سخت کرده. با وجود آنکه فیلم لحظه تصادف را خودمان از مغازه ای در آن 
خیابان گرفتیم و در دسترس است، ضارب تاکنون پیدا نشده است و اصلا دیگر از نتیجه پرونده ناامید 
هستم. همکار دیگرم قطع نخاع شده، برای یکی دیگر در اسکودا خرما گذاشته بودند چون او هم در 

رابطه با شغل وکالت کشته شده و همه اینها رنجی در قلب من است ».

ساچمه ها تا آخر عمر میهمان پای هانا ذکری خواهد بود
از شــدت دردی می گوید که قرار اســت تا آخر عمر با آن دست به گریبان باشد. وکیلی که در روند 
پیگیری یک پرونده به دلیل حمله مســلحانه، با جراحت شــدید از ناحیه پا روبه رو شد و طبق گفته 
پزشــکان تا آخر عمر این آســیب همراه او خواهد بود. «هانا ذکری»، دادستان انتظامی کانون وکلای 
دادگستری کردستان، اسفند ۱۴۰۱ برای حضانت فرزند موکلش با این ماجرا روبه رو می شود و خودش 
تعریف می کند: «موکل برای حضانت فرزندش با همسرش اختلاف داشت و ما بعد از آنکه از دادسرا 

خارج شدیم، یک خودروی بدون پلاک، با هیاهو خیابان را بست و با صورت کاملا پوشیده به سمت ما 
آمد. با پشت اسلحه ای که در دست داشت شیشه ماشین را شکست و با سروصدا اسلحه را روی سر 
من گذاشت که خودم را عقب کشیدم و تیرها به پای من خورد. شدت آسیب به قدری بود که بی هوش 
شدم و با هلیکوپتر من را به بیمارستان بردند. یک ماه در بخش مراقبت های ویژه بستری بودم و هنوز 
هم ۵۶ یا ۵۷ ســاچمه در پای من اســت که دکترهای داخلی و خارجی همه اعلام کردند دستکاری 
هریک ساچمه امکان قطع اعصاب پا و فلج شدن را دارد. این ساچمه ها تا آخر عمر میهمان پای من 

به عوان وکیل دادگستری خواهد بود».

از حمله به بهروز رستمی تا قتل پریوش مظفری، کارآموز وکالت
پریوش مظفری، کارآموز وکالت و در آغاز مسیر تازه ای بود که به دلیل قبول یک پرونده خانوادگی 
در سال ۹۹ به قتل رســید. بهروز رستمی، رئیس سابق کانون وکلای کرمانشاه،  بین حرف هایش از او 
یاد می کند و درمورد خطر سوءقصد به وکلا می گوید. رستمی خودش هم در سال ۱۴۰۰ مورد حمله با 
سلاح سرد قرار می گیرد. در مورد آن روز می گوید: «آن روز سه نفر با هشت ضربه چاقو به من حمله 
کردند. با این حال فقط هم یک نفر بازداشــت شــد و تا همین الان مشــخص نشد این افراد دقیقا چه 
هویتی داشــتند و بابت چه پرونده ای به من حمله کردند. رئیس انتظامی می گفت از نوع حمله این 
افراد مشــخص است که اجیر شده اند. سال قبل از آن هم ما شاهد قتل خانم پریوش مظفری بودیم 
که کارآموز وکالت بود. با وجود اینکه ثابت شــد چه کسی متهم به قتل است، اما قصاص نشد. خانم 
مظفری وکیل یک پرونده با اختلاف خانوادگی بود که 
طرف دعــوا، هم خانم خودش و هم پریوش مظفری 
را می کشد. شاهدهای صحنه روایت می کنند که قصد 
داشــته به چند نفر دیگر از اعضای خانواده همسرش 

هم شلیک کند ولی آن لحظه اسلحه  گیر می کند».

حمله مسلحانه به خانه عزت االله خورشیدی
 بین پرونده های مختلف از ســوءقصد وکلا، پرونده 
عزت االله خورشــیدی، نایب رئیس سابق کانون وکلای 
لرستان، هم قابل بررسی است. حمله به او در سال ۹۹ 
و در جریان یک پرونده اقتصادی پیش می آید. خودش 
توضیح می دهد که پرونده من مربوط به شــرکتی بود 
که قصد داشت در منطقه ای خدمات اقتصادی ارائه 
دهد و مردم تصور می کردند  اگر مانع این کار شــوند، 
صاحب آن شرکت کار را ادامه نمی دهد. در حالی که منابع طبیعی به مردم گفته بود این بخش برای 
دولت است و برای سرمایه گذاری می تواند به هر شخصی واگذار کند، اما با این حال باز هم مزاحمت 
ایجاد می کردند. یک روز حدود چهار یا پنج نفر جلوی در خانه آمدند که صورت هایشان را بسته بودند 
و به ما حمله مسلحانه کردند. به دیوار، در و ماشین جلوی در شلیک می کردند. من خواستم از پشت 
پنجره ببینم چه کســی تیر می زند که متوجه شدم تعدادشان زیاد است و باعث خسارت به اموال من 

شدند و چون ما داخل خانه بودیم خسارت جانی ندیدیم.

وکلا به حفاظت بیشتر نیاز دارند
صالح نقره کار، مدیر بخش وکلای در معرض خطر که ذیل کارگروه حقوق بشر فعال 
شــده، در گفت  و گو با «شرق» اشاره دارد که ما به یک ساختار منسجم هماهنگ شونده 
توســط قوه قضائیه نیاز داریم تا از وکلا حمایت شــود. آمارها حکایت از روند رو به رشد 
جرایم خشــن علیه وکلا دارد. این روند صعودی مستلزم پایش و پیمایش و راه حل یابی 
اســت. قوای عمومی اعم از دســتگاه قضائی و ضابطان، وضعیت خطرخیز وکیل در 
صنف وکالت را مطمح نظر داشــته و در مواقع حســاس گزارش وکیل یا کانون وکلا یا 
کمیته وکلای در معرض خطر از یک خطر مقدر یا محتمل، با اقدامات عملی، پلیسی، یا 
مواردی نظیر حمایت های فوری احتیاطی، مراقبتی، تدابیر پیشینی و پسینی را در دستور 
کار قرار دهند. ضابطان اعم از حفاظت اطلاعات قوه قضائیه و وزارت محترم اطلاعات، 
در وضعیتی که وکیل در مقام دفاع قرار داشــته یا با حســن نیت افشای یک نقض حق 
را در عرصه عمومی مطرح کرده، تاب آوری کرده و از بازداشــت و تعقیب وکیل متعهد 
بــه حقوق مردم بــه صرف تقابل با مقامات عمومی و نقد یا افشــای تعدی به حقوق 

شهروندی اجتناب ورزند.

وکلای تنها

وکلای دادگســتری در راستای انجام وظایف شغلی خود به علت دفاع و 
نهایت صدور رأی به نفع یکی از اصحاب دعوی، معمولا در معرض خطر 
و تهدیدهای جانی هستند که به تازگی آمار بالای قتل ها حاکی از این امر است. 

رویکــرد رســانه ها و هجمه های زیاد علیه وکلا  طی این ســال ها و همچنین 
اغمــاض نقش هــای معاضدتــی و تســخیری وکلا از دید رســانه ها از موارد و 
آســیب هایی اســت که باید بازبینی شــود، اما آنچه باید به آن پرداخت، اصلاح 
قوانین و رویکرد قضا  حین دادرســی و تصویب قوانین حمایتی دراین راستا ست 
و اگرچه مجمع تشــخیص مصلحت نظام در تاریخ ۱۳۷۰/۰۷/۱۱ درباره انتخاب 
وکیــل از طرف اصحاب دعــوی ماده واحده ای به تصویب رســانده که تبصره ۳ 
آن صراحتــا اعلام می کند «وکیل در موضع دعوی از احترام و تأمینات شــاغلان 
شــغل قضا برخوردار است» و درباره توهین به وکیل  حین انجام وظیفه، در ماده 
۲۰ لایحه قانونی اســتقلال کانون وکلای دادگستری مصوب ۱۳۳۳ صراحتا بیان 
شــده است که اگر کسی به وکیل دادگستری در حین انجام وکالت یا به سبب آن 
توهیــن کند (توهین به وکیل در حین انجام وظیفه)، به مجازات حبس از ۱۵ روز 

تا سه ماه محکوم می شود.  
و در سند اصول اساســی نقش وکلا (مصوب سازمان ملل) هشتمین کنگره 
سازمان ملل متحد در ســپتامبر ۱۹۹۰در بند ۱۶ منشور هاوانا راجع به نقش وکلا 
وظایف متعددی را برعهده دولت ها گذاشــته است، از  جمله اینکه دولت ها باید 
اطمینان حاصل کنند که وکلا نخســت قادر به انجام تمام وظایف حرفه ای خود 
بدون ترس، ممانعت، آزار و اذیت یا دخالت غیرموجه هستند. اما آنچه ناقض این 
تمهیدات و قوانین اســت، نقــص قوانین و حتی وجود رویه هایــی در دادگاه به 
علت قوانینی اســت که همگی می تواند در امر خشــونت به وکیل نقش مؤثری 
داشته باشد. وجود ماده ای در آیین دادرسی مدنی که در تعارض با همه فلسفه 
حمایــت و تأمین حرمــت وکیل  حین دفاع و آن هم دفاع بــدون ترس و اذیت و 
مداخله و آزار اســت، ماده ۱۰۱ قانون آیین دادرســی مدنی اســت که به قاضی 
حــق حبس وکلای اصحاب دعوی در صورت اخلال در نظم جلســه رســیدگی 
را می دهد و ضرورت دارد اصلاح شــود، چون این امر برای قاضی ممکن اســت 
باعث سوءاســتفاده از این اختیار شــود و مسائل خشــونت علیه وکیل و دفاع با 

ترس را فراهم آورد.
 اگرچه در قانون آیین دادرســی کیفری امر اخلال در نظم جلســه دادرســی 
در ماده ۳۵۴ آیین دادرســی کیفری اصلاح شــده و از مقولات تذکر و نه حبس 
و نهایت اخراج از جلســه دادرسی و معرفی به دادســرای انتظامی تبدیل شده 
که لازم اســت در مــاده ۱۰۱ این امر هم اصلاح شــود؛ چراکه با هم شــأن  بودن 
وکیل در موضع دفاع با قاضی و داشــتن تأمینات شــغل قضا در تعارض اســت 
و حتی رویه ها حاکی از آن اســت که این حرمت و هم شــأنی در مواجهه وکلا با 
ارکان دادگاه و مدیران دفتر و بایگان آن چنان که بایســته و شایسته است، رعایت 
نمی شــود و ضرورت اصلاح ایــن ماده و مکاتبات تذکر و تأکیــد  بر این امر لازم 
است.  متأسفانه پایه این خشونت ها از آنجاست که رأی صادره را ناشی از فرایند 
حضور وکیل می دانند و سخنرانی هایی علیه وکلا با پوشش رسانه ای قدرتمند و 
انتســاب آرای قضائی صادره را فقط به وکیل  دادن و بازشدن باب انتقام جویی از 
وکیل، از شــرایطی است که قاعدتا می توان گفت اصلاح مواردی که مطرح شد، 
از ضروریات اســت.  و همچنین لازم است قوانین حمایتی دیگری تصویب شود 
تا بتواند از منظر فرهنگ و رســانه و... مانع ایجاد هجمه های وســیع و درنهایت 

تعرض هایی از قبیل قتل و تهدید امنیت و شأن شغل وکالت را فراهم آورد.

نسترن فرخه 

روایت «شرق» از وکلایی که به دلیل افزایش حمله  و سوءقصد یا به قتل رسیدند یا با جراحت شدید جسمانی روبه رو شدند

سوءقصد به جان حرفه وکالت
خبرهای حمله و ســوءقصد به جان وکلا در سراســر کشور  با 
افزایش چشــم گیری روبه رو شده است. آخرین سوءقصد، دو 
روز گذشته برای خدیجه کریمی اتفاق افتاد که همچنان در کما 

به ســر می برد. طبق گفته های منابع رسمی، یک موتورسیکلت و خودرو جلوی او 
را می گیرند و با واردکردن ضربات متعدد به سرش قصد جانش را داشته اند. طی 
۱۶۵ روز، یعنی از هفتم خرداد سال جاری تا امروز، این هشتمین سوءقصد به جان 
وکلا به حســاب می آید. هرچند سال قبل هم بیش از هفت وکیل مورد سوءقصد 

قرار گرفتند که برخی از آنها به همین دلیل کشــته شدند. طبق 
داده های جمع آوری شــده در اتحادیه سراســری کانون های 
وکلای دادگستری ایران، در ۱۰ ســال گذشته، حدود ۲۰ مورد 
قتل و بیش از ۶۰ مورد ســوءقصد شــدید علیه وکلای دادگســتری گزارش شده 
است. شدت این ماجرا به حدی هشدارآمیز شده که در همین اتحادیه کارگروهی 
برای وکلای در معرض خطر شکل گرفته تا از نهادهای قضائی و امنیتی، حفاظت 

بیشتری برای وکلا مطالبه کنند.

طاهره پژوهش
فعال حقوق کودک

شهره اسفندیارپور
وکیل پایه یک دادگستری


